autimabus suis, sed in castris tuis victoribus fide fortiores devoti occubuerunt.

Secuta est autem stragem istam famis maxima, ut fideles suos Dominus experiretur in operibus misericordiæ, quos satis comprobaverat in fortitudine constantiæ. Nihil sibi in hac necessitate Pater Altmannus retinuit, usque ad ipsum linteamen cunctam episcopi suppellestem vendidit, et indigentibus distribuit. Unde quoque Pater pauperum dictus est. Præcipue tamen in monte Kotwicensi plurima millia pauperum a famis periculo conservavit.

Quam vero negotiosus fuerit in causa Ecclesiæ, quæ tempore suo tanto turbæ confundebatur, indicant epistolæ tam crebro ad eum a domino papa directæ. In quibus inter alia etiam hoc consulere et significare papa videtur, ut quæ in tam gravissima sanctæ Ecclesiæ perturbatione dissimulari ac tolerari aliquatenus possent, non sublata penitus, sed temperata districtione quiescant: cum autem, miserante Deo, victoria et pax Ecclesiæ reddita fuerit, de reintegratione justitiæ, quantum ipso auxiliante possibile fuerit, sollicitè cogitare et totis viribus elaborare. Hinc capitulum illud de incontinentiâ sacerdotum a tam invicto propugnatore castitatis dissimulatum, non approbatum remansit.

Porro quantum Ecclesia Pataviensis, ejus præsulatus tempore in constructionibus et correctionibus monasteriorum et structuris et ornamentis ecclesiarum, et honestate ministrorum profecerit dicere, si non contradiceret ex magna parte status, imo casus rerum præsentium. Et tamen ego vermiculus neminem in hac parte judico. Quis enim sum qui iudicem alienum servum? suo Domino stat, aut cedit (Rom. xiv). Ipse enim sanctus episcopus tempore Reginari, qui tertius post ipsum successit, permutationem melioris status in eundem antistitem citius vindicandam, cuidam religioso fratri revelare dignatus est. Videbatur illi quod Romæ esset in concilio, et B. Altmannum eximio cultu cum episcopis pluribus infulatum illic assidere. Qui consurgens, stansque in medio a domino papa petit advocatum causæ suæ. Quo accepto, querelam proponit de Reginaro episcopo, asserens eum Pataviensem episcopatum in cœnobiis ac parochiis optime dispositum invenisse, ejus vero negligentia cunctam pene religionem in eo deperiisse. Stabat autem Reginarus retro a longe perterritus. Quærit apostolicus super hac re ab episcopis sententiam, nec aliam quam damnationis accepit ab omnibus. Eodem ergo anno idem Reginarus infirmitatem incidit, in qua etiam usque ad mortem perduravit.

Nunc ergo quem finem vitæ, verius autem quod principium vitæ sortitus sit beatus vir, explicemus. Sicut enim scriptum est: *Cum consummaverit homo, tunc incipit* (Eccle. xviii). Transactis igitur in episcopatu xxvi annis, post multos labores et adversus bestias Ephesi pugnas, cum jam placeret Domino emeriti militis sudores remunerare, in villa, quæ Zazimuor dicitur, febre correptus est. Qua inval-